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CULTIVOCULTIVO

BANANOBANANO
01 Introducción

09 Volumen exportado

Siendo el quinto país con 
mayor productividad en 
el mundo, un promedio 
de 45.72 toneladas por 
hectárea, Guatemala 
registró un volumen de 
exportación de 2.46 
millones de toneladas 
métricas de banano en el 
año 2022. Este volumen 
de exportación es 
equivalente al 18.0% de 
las exportaciones de 
banano realizadas a nivel 
mundia para ese año; 
logrando mantenerse 
como el segundo 
exportador de banano 
por diez años 
consecutivos.

04 Aporte al PIB
Además de su contribución a la seguridad 
alimentaria, debido a su comercialización 
en mercados locales e internacionales, y la 
generación de empleo e ingresos a las 
poblaciones rurales, el cultivo del banano 
tiene una importancia fundamental para 
las economías de muchos países en 
desarrollo. En el caso de Guatemala, de 
acuerdo al Diario de Centroamérica, este 
cultivo representa el 30% del PIB agrícola 
nacional.

06 Generación de empleo
El cultivo de banano en Guatemala es una 
agroindustria que genera más de 30,000 empleos 
formales todo el año, de los cuales el 20% son 
desempeñados por mujeres. Adicionalmente, de la 
operación bananera se derivan más de 150,000 
empleos indirectos, principalmente en las localidades 
de las áreas de operación bananera.
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Área sembrada02 Escuintla
37,755.61 ha

Izabal
14,900.25 ha

San Marcos
14,534.57 ha

Suchitepéquez
3,691.30 ha

Retalhuleu
2,723.14 ha

08 Productividad

Área sembrada (ha), rendimiento (TM/ha) y producción 
total (TM), de los 5 departamentos más productores
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Escuintla

Izabal

San Marcos

Suchitepéquez

Retalhuleu

Total área sembrada en el país 73,604.83

Departamento Área sembrada
ha

Rendimiento
TM/ha

Productividad
total TMNo.

37,755.58

14,900.24

14,534.57

3,691.30

2,723.14

1,725,430.01

681,238.97

664,520,54

168,726.24

124,501,.96

45.7

45.7

45.7

45.7

45.7

Fuente: COBUSOT-DIGEGR, 2023.

Fuente: DCA, 2023.

Fuente: TRIDGE, 2023.

30,000
empleos formales

150,000
empleos indirectos
Fuente: APIB, 2020.

Fuente: BANGUAT, 2023.

07 Generación de divisas

Ingreso de divisas correspondiente a la 
exportación de banano de Guatemala,
cifras expresadas en millones de US$

05 Destino de la producción

Se desarrolla en 35 municipios de 10 
departamentos de Guatemala. Mayores 
áreas productoras:

Estimación de costos en quetzales para el 
establecimiento, mantenimiento y 
producción de una hectárea de cultivo de 
banano.

03 Distribución geográfica

Fuente: Asociación de Productores Independientes 
de Banano -APIB-, 2023.

10 Costos estimados de 
producción del cultivo

Fuente: COBUSOT-DIGEGR, 2023. Los principales cinco destinos de las 
exportaciones de banano en el año 
2022:

Estados Unidos
Polonia
Reino Unido
Países Bajos
Alemania

93.41%
1.13%
1.12%

1.00%
0.68%

Escuintla

IzabalIzabal

RetalhuleuRetalhuleu

San MarcosSan Marcos

SuchitepéquezSuchitepéquez

37,535

Costos
directos

3,753.50

Costos
indirectos
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Buscando un cultivo sustituto de exportación debido a la baja de 
precio considerable que sufrió el café a principios del siglo 
pasado, en Guatemala se empezó a impulsar el cultivo de 
banano (Musa spp), incluso a través de apoyo gubernamental. 
Entre los años sesenta y ochenta, la producción de banano 
aumentó a un ritmo constante pero moderado, acelerándose 
este incremento durante los años noventa; hasta posicionarse 
hoy en día como uno de los principales países exportadores de 
esta fruta a nivel mundial.

El cultivo del banano ocupa 
una extensión de 76,821.89 
ha, lo que representa el 1.55% 
del territorio nacional.

Departamentos con la mayor 
cantidad de área sembrada:

Fuente: COBUSOT-DIGEGR, 2023.

Fuente: TRIDGE, 2023.

NOTA: Representación gráfica del uso de banano y plátano


